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Prot. n.                     del    
 
UOC Servizi Tecnici e Patrimoniali  
Indirizzo sede: Viale F. Rodolfi 37 – 36100 Vicenza 
Direttore: Ing. Filippo Paccanaro 
 

 
ID SINTEL 180050017– Procedura aperta Accordo quadro, con nu solo operatore economico, 

ai sensi dell'art. 59 del d.lgs. 36/2023, inerente i lavori di manutenzione straordinaria di 
natura impiantistica degli immobili facenti parte a qualunque titolo del patrimonio 

dell'Azienda ULSS 8 Berica con esclusione del Presidio Ospedaliero Spoke di Montecchio. 
 

Gara n. 9180729; CIG n. 9919200EC6; CUP n. Associato al singolo progetto affidato 
 
 

CHIARIMENTO N. 2 
 

Domanda n. 11:  
1) Si chiede se i prezzi riportati all’interno dei CME ed EPU, riferiti al Prezzario Regione Veneto 
2022, rimangano fissi ed invariati per tutti e quattro gli anni di durata dell’Accordo Quadro o se 
questi saranno aggiornati ai prezzari ufficiali che saranno pubblicati durante i suddetti quattro 
anni. 
2) Si chiede conferma che i CME, relativi a singoli locali e destinazione d’uso, siano in effetti dei 
“tipologici” nei quali le quantità potranno subire delle modifiche a seconda degli interventi via via 
necessari. 
3) Si chiede se la tipologia dei prodotti e apparecchiature descritte nelle voci dei computi metrici 
sono indicative e passibili di modifica / aggiornamento in corso d'opera secondo le reali necessità 
dello specifico ambiente. 
4) In relazione al criterio G7 dell’Offerta Tecnica, si chiede di chiarire a quali materiali ci si 
riferisca quando si richiede l’elenco dei materiali da costruzione elencato al capitolo 2.5.1 dei 
CAM, dal momento che nell’appalto non sono presenti materiali edili. 
5) In relazione ai criteri D1 e D2 si chiede se la miglioria riguardi le caratteristiche tecniche degli 
impianti installati, come indicato nel titolo del criterio, oppure strategie ed accorgimenti durante la 
fase realizzativa dei lavori e del servizio in genere, come indicato nella descrizione dei sub criteri. 
 
Risposta: 
1) I prezziari saranno aggiornati con i prezziari ufficiali e comparati con quelli presenti in accordo 

quadro in ogni singolo progetto/intervento assegnato. 
2) Si conferma quanto indicato. 
3) Sono indicative e passibili di modifica / aggiornamento in relazione ad ogni singolo 

progetto/investimento. 
4) Ai materiali specificati al punto 2.5 della relazione C.A.M. 
5) Le strategie, le misure, gli accorgimenti e le cautele da attuare in fase realizzativa. 

  



2 
 

 
Domanda n. 12:  
Analizzata la documentazione di gara, si pone la seguente richiesta: 
il Computo Metrico Estimativo Impianti Elettrici e Speciali ai numeri 37, 158, 213 reca nella 
descrizione degli Articoli la dicitura “come da schema allegato”, tuttavia non risulta reperibile 
nella documentazione il citato allegato. Si prega di chiarire ove il documento sia reperibile oppure 
si chiede di provvedere all’integrazione documentale. 
 
Risposta: 
Laddove presente la dicitura trattasi di refuso 
 
 
Domanda n. 13:  
si richiede se è possibile avere riduzione per possesso di certificazioni ricomprese nell'allegato 
II.13 e in che percentuale. 
 
Risposta: 
Si applica quanto previsto art. 106 d.lgs 36/2023 s.m.i. 
 
 
Domanda n. 14:  
In "ulteriore documentazione richiesta" a pag. 24 del disciplinare di gara: 
a) viene richiesto il PASSOE, il quale non è più possibile generare. Si tratta di un refuso? 
b) viene richiesto il Patto di Integrità firmato dal concorrente: il documento non è presente tra i 
documenti allegati. Cortesemente potreste indicare il link per il suo reperimento? 
 
Risposta: 
a) Nel caso di non possibilità di generare il PASSOE può essere sostituito dal FVOE come da 

delibera ANAC 582/2023. 
b) si veda il documento chiarimento n. 1 domanda n.3 
 
 
Domanda n. 15:  
Si chiede di confermare che, in caso di Consorzi di Imprese artigiane, il sopralluogo si intenda 
validamente effettuato anche se l'attestato viene rilasciato direttamente all'Impresa consorziata che 
sarà indicata, dal Consorzio concorrente, in sede di offerta. 
 
Risposta: 
Si applica quanto previsto dall’art. 11 del Disciplinare di gara - il sopralluogo si intende 
validamente effettuato anche se l'attestato viene rilasciato direttamente all'Impresa consorziata che 
sarà indicata, dal Consorzio concorrente, in sede di offerta. 
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Domanda n. 16:  
Abbiamo provato ad effettuare il pagamento del contributo a favore dell'ANAC, ma, inserendo il 
codice CIG la piattaforma ci comunica che la gara risulta scaduta il 21/11/2023. Lo stesso accade 
inserendo il codice gara. Come procediamo? 
 
Risposta: 
Il pagamento è pagabile anche con gara scaduta, nel caso il pagamento non eseguibile si rinvia al 
seguente link per le modalità di pagamento 
https://www.anticorruzione.it/-/avviso-agli-operatori-economici-per-il-pagamento-degli-importi-a-
favore-dell-autorit%C3%A0#p0 
 
 
Domanda n. 17:  
Con riguardo all’offerta tecnica, Criterio H3, si chiede di precisare meglio dove sia reperibile il 
tasso di occupazione femminile di riferimento registrato a livello nazionale nel settore ATECO 2 
Digit 41.20.00, oppure di indicare quale sia il dato cui fare riferimento. 
 
Risposta: 
dati ISTAT e Capitolato Speciale d’appalto - norme amministrative art. 53 comma 7 
 
 
Domanda n. 18:  
In riferimento ai criteri Tabellari del Punto A e, specificamente: 
* A1 - Certificazione EMAS o secondo la norma tecnica UNI EN ISO 14001 
* A2 / A3 - valutazione del livello di esposizione dei rischi non finanziari o ESG 
* A4 - Certificazione SA 8000:2014 o equivalente 
* A5 - Certificazione UNI ISO 45001:2018 
* A6 - Certificazione ISO 37001:2016 
Si chiede se, in caso di Consorzio Stabile, per l’attribuzione dei relativi punteggi tali certificazioni 
debbano essere possedute anche dal Consorzio stesso o se possa essere sufficiente il possesso da 
parte della sola consorziata esecutrice. 
 
Risposta: 
Si applica quanto previsto al punto 16 lettera b) del disciplinare vale a dire: ai fini dell’attribuzione 
del punteggio relativo a ciascuno dei sub criteri di valutazione A1, A2, A4, A5 e A6 (punto 18.1) 
copia delle predette certificazioni dove. essere posseduta ed allegata per i consorzi di cui all’art. 65 
comma 2, lett. d) del Codice, dal consorzio medesimo con attribuzione del 60% del punteggio 
mentre il restante 40% del punteggio è attribuito solo se tutte le altre consorziate esecutrici sono in 
possesso delle predette certificazioni; il punteggio del criterio di valutazione A3 vale per i fornitori 
di materiali indipendentemente dalla tipologia di operatore economico. 
 
 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Filippo Paccanaro 

 


